
PÁGINA 1                          Nº 214             22 DE NOVEMBRO DE 2023  PÁGINA 1                                                   17  DE NOVEMBRO DE 2017

ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SR. PREFEITO ERALDO DANIEL DE PAIVA

ANO XVII                                SÃO GONÇALO DO AMARANTE,                     Nº 22 DE NOVEMBRO DE 2023 214

 

 

   

  
 
 

 

 

EXECUTIVO/GABINETE

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
 

PORTARIA Nº 975, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2023.

CONSIDERANDO o Parecer Normativo nº 28/2019 da Procuradoria do 

Município, provocado pela Consulta nº 26/2019, ratificado pelo Setor Jurídico desta 

Secretaria, aconselha a publicação de ato concessivo de vantagem de servidor 

público, já recebido preteritamente, desde que apresentem defeitos sanáveis, não 

acarretem lesão ao interesse público e nem prejuízos a terceiros;

CONSIDERANDO o Poder de Auto Tutela da Administração Pública;

CONSIDERANDO os Princípios Constitucionais da Publicidade e 

Eficácia de Atos Administrativos.  

 A SECRETÁRIA MUNICIPAL ADJUNTA DE ADMINISTRAÇÃO E 

RECURSOS HUMAMOS, no uso de suas atribuições legais, notadamente aquelas 

deferidas pela Lei Complementar Municipal nº 69/2015,

RESOLVE:

Art. 1º - Tornar público a convalidação de Gratificação por Título no 

percentual de 15%(quinze por cento), reconhecido este percentual consoante 

Processo Administrativo nº 1.102/2023-SEMA, relativamente a servidora: MARLEIDE 

CANÁRIO DE LIMA ESPINOLA, matricula 5750;

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 

ANA CRISTINA DA SILVA COSTA

Secretária Municipal Adjunta de Administração e Recursos Humanos

PORTARIA Nº 976, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2023.

CONSIDERANDO o Parecer Normativo nº 28/2019 da Procuradoria do 

Município, provocado pela Consulta nº 26/2019, ratificado pelo Setor Jurídico desta 

Secretaria, aconselha a publicação de ato concessivo de vantagem de servidor 

público, já recebido preteritamente, desde que apresentem defeitos sanáveis, não 

acarretem lesão ao interesse público e nem prejuízos a terceiros;

CONSIDERANDO o Poder de Auto Tutela da Administração Pública;

CONSIDERANDO os Princípios Constitucionais da Publicidade e 

Eficácia de Atos Administrativos.  

A SECRETÁRIA MUNICIPAL ADJUNTA DE ADMINISTRAÇÃO E 

RECURSOS HUMAMOS, no uso de suas atribuições legais, notadamente aquelas 

deferidas pela Lei Complementar Municipal nº 69/2015,

  RESOLVE:

 Art. 1º - Tornar público a convalidação de Gratificação por Título no 

percentual de 5%(cinco por cento), reconhecido este percentual consoante Processo 

Administrativo nº 162/2023-SEMA, relativamente a servidora: EDILEUZA DA ROCHA 

DIAS, matricula 5452;

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 

ANA CRISTINA DA SILVA COSTA

Secretária Municipal Adjunta de Administração e Recursos Humanos

PORTARIA 1.391/2023 - GP, de 22 de novembro de 2023.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e considerando 
as disposições da Lei Complementar 69/2015,

R E S O L V E:
Art. 1º. Nomear CECÍLIA RAFAELA MELO GADELHA DE LIMA para o 

cargo de provimento em comissão de SECRETARIA ADJUNTA da Secretaria Municipal 
de Finanças.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 22 
de novembro de 2023.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal 

PORTARIA 1.392/2023 - GP, de 22 de novembro de 2023.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e considerando 
as disposições da Lei Complementar 69/2015,

R E S O L V E:
Art. 1º. Nomear JASIANE ATANASIO DA COSTA para o cargo de 

provimento em comissão de ASSISTENTE TÉCNICO OPERACIONAL da Secretaria 
Municipal de Administração e Recursos Humanos.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogam-
se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 22 
de novembro de 2023.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal 

PORTARIA 1.393/2023 - GP, de 22 de novembro de 2023.

Concede gratificação a servidor efetivo.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais estabelecidas na Lei Orgânica do Município e em 
observância ao anexo III da Lei Complementar n° 69/2015, que dispõe sobre a 
reestruturação organizacional do Poder Executivo do Município de São Gonçalo do 
Amarante, 

R E S O L V E:
Art. 1º. Conceder Gratificação Complementar 1 ao servidor efetivo JOÃO 

EVANGELISTA DE SALES JUNIOR, matrícula nº 9473, que atua na Coordenação do 
Centro de Referência Especializado de Assistência Social – CREAS.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 22 
de novembro de 2023.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO



PÁGINA 2                          Nº 214             22 DE NOVEMBRO DE 2023  

 
 
 

PORTARIA N.º 018, de 22 de novembro de 2023.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TRIBUTAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, conforme artigo 1º, §2º do Decreto n.º 327, de 22 de janeiro de 2010. 

R E S O L V E:
Art. 1º. O vencimento da Taxa de Licença Para Localização e 

Funcionamento de Estabelecimento – TLL e demais taxas que tenham como fato 
gerador o exercício do poder de polícia e que sejam lançadas ordinariamente de ofício, 
referentes ao exercício de 2024, obedecerá ao seguinte calendário: 

a) 12 de fevereiro de 2024, para a cota única;
b) 12 de fevereiro de 2024, para a primeira parcela;
b) 12 de março de 2024, para a segunda cota;
c) 12 de abril de 2024, para a terceira cota.
§1º Será concedido desconto de 5% (cinco) por cento para liquidação 

total dos tributos relacionados no caput deste artigo quando o recolhimento se der em 
cota única e antes do vencimento da primeira parcela, na forma do §3º do artigo 1º do 
Decreto n.º 327/2010.

§2º Ordinariamente o lançamento se dará em cota única, devendo o 
interessado em efetuar o pagamento de forma parcelada solicitá-lo antes do 
vencimento da primeira cota.

§3º Vencida a primeira cota sem solicitação de parcelamento, a Taxa 
considerar-se-á integralmente vencida, não sendo mais possível a concessão de 
parcelamento, exceto em casos especiais, devidamente autorizados pelo Secretário 
de Tributação, em Despacho fundamentado.      

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

São Gonçalo do Amarante – RN, 22 de novembro de 2023.

João Batista Soares de Lima
Secretário de Tributação

AVISO DE LICITAÇÃO - PE 028/2023

O pregoeiro do SAAE/SGA-RN torna público que no próximo dia 05(cinco) de 
dezembro de 2023, às 08h40min. fará licitação na modalidade Pregão Eletrônico, 
objetivando o Registro de Preços para futura e eventual contratação de empresa 
especializada no fornecimento de materiais essenciais para a realização das 
atividades diárias, na forma de maior desconto percentual (%) por lote sobre a tabela 
Sinapi (sistema nacional de pesquisa de custos e índices da construção civil) visando 
suprimir as necessidades operacionais do SAAE/SGA. O edital e anexos encontram-se 
disponíveis nos sí t ios eletrônicos: www.saae.saogoncalo.rn.gov.br e 
www.portaldecompraspublicas.com.br.

São Gonçalo do Amarante/RN, 22 de novembro de 2023.
Anailson Ramalho da Silva / Pregoeiro

ATO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

Inexigibilidade de Licitação Nº 038/2023
Processo nº 9763/2023
PARTES: O INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO 
AMARANTE, ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, e a EMPRESA ELENKOS 
SERVIÇOS EDUCACIONAIS LTDA, CNPJ Nº 41.987.234/0001-51
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 25, Inciso II, combinado com o Art. nº 13, Inciso VI da Lei 
nº 8.666/93, com suas alterações
OBJETO: Realização do curso na modalidade presencial (in Company) para até 30 
(trinta) alunos, sob o título IMERSÃO PRÁTICA NA LEI 14.133/21 (NOVA LEI DE 
LICITAÇÕES), a ocorrer no período de 06 a 08/12/2023, nos dias 1 e 2 das 8h30 às 
12h30 e das 13h30 às 17h30 e no dia 3, das 8h30 às 12h30 e com carga horária de 20 
horas/aula, destinada aos agentes públicos atuantes na área de licitações e 
contratações do Município de São Gonçalo do Amarante, tudo em conformidade com o 
Memorando nº 21.436/2023–1Doc, e Termo de Referência
VALOR TOTAL: R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 60 - INSTITUTO DE 
PREVIDENCIA M. DE SAO GONCALO DO AMARANTE/RN; PROJETO/ATIVIDADE: 
2.230 – CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS TERCEIRIZADOS; ELEMENTO DE 
DESPESA: 33.90.39 – Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica; FONTE DE 
RECURSO: 1802 – Recursos vinculados ao RPPS - Taxa de Administração

São Gonçalo do Amarante/RN, 21 de novembro de 2023
JOSÉ HELOMAR RODRIGUES JUNIOR

PRESIDENTE DO IPREV

PORTARIA N.º 017, de 22 de Novembro de 2024.

 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TRIBUTAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, conforme artigo 1º, parágrafo 2º, do Decreto n.º 1.735, de 14 de 
Novembro de 2024.

R E S O L V E:
Art. 1º - O vencimento do Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial 

Urbano – IPTU do exercício de 2024 obedecerá aos seguintes prazos:

Parágrafo único. Para fins do disposto neste artigo, serão considerados:
I – Grupo Especial o conjunto dos 100 (cem) maiores contribuintes 

adimplentes do imposto, apurados em 29 de dezembro de 2023;
II – 1º Grupo os imóveis cadastrados no Distrito 6;
III – 2º Grupo os imóveis cadastrados nos distritos 03, 04 e 05;
IV – 3º Grupo os imóveis cadastrados nos distritos 01, 02, 07, 08 e 09.
Art. 2º - A Taxa de Remoção e Destinação de Resíduos Sólidos – TLP e a 

Contribuição Para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública – CSIP (imóveis não 
edificados) serão lançadas e cobradas juntamente com o IPTU, nos prazos previstos 
no art. 1º da presente Portaria.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.

São Gonçalo do Amarante – RN, 22 de dezembro de 2023.

João Batista Soares de Lima
Secretário de Tributação

 

EXECUTIVO/LICITAÇÃO

EXECUTIVO/TRIBUTAÇÃO SAAE/LICITAÇÃO

http://www.saae.saogoncalo.rn.gov.br
http://www.portaldecompraspublicas.com.br

	Página 1
	Página 2

